
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 3677 / 2022

Prot. Corr. 10/8/3/63/3-22 (progr. 11014)

OGGETTO: Fornitura di telecamere per il  Comune di Trieste. Impegno di spesa. CIG 951671734F. 
CUP F99J20000940002. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Protezione  Civile  e  Servizio 
Amministrativo  n.  3838/2022 dd.  26.10.20222,  per  le  motivazioni  che  qui  si  intendono pienamente 
recepite, si è determinato di procedere ad una consultazione di mercato finalizzata all'individuazione del 
soggetto economico a cui affidare la fornitura di 35 telecamere Axis P3818-PVE e 12 telecamere Axis 
P1448-LE;

visto il  verbale delle operazioni di verifica dei preventivi dd. 28/11/2022, conservato in atti, dal 
quale risulta che:

-  sulla piattaforma Me.P.a..  è stata caricata la richiesta di preventivi n. 3243513 rivolta  alle ditte  
rivenditrici autorizzate dal produttore e presenti a sistema;

- sono pervenuti tramite la piattaforma Me.P.A. i preventivi delle ditte Seven Italia Srl, Axians Saiv  
Spa, DPS Informatica Snc e Alessio Elettrosicurezza Srl;

- la ditta Calzavara Spa, nei termini previsti dalla richiesta di preventivo, ha inviato a mezzo PEC la 
documentazione richiesta in quanto impossibilitata a caricarla a sistema;

-  il  preventivo con il  prezzo più  basso risulta  essere  quello  della  ditta  Calzavara  Spa per  un 
importo di Euro 57.980,00 IVA esclusa;

preso atto che la ditta Calzavara Spa ha dettagliato, come da documentazione in atti, l'impossibilità 
del caricamento a sistema della documentazione richiesta;

rilevato che:

- come da supplemento di istruttoria eseguito sulla piattaforma Me.P.A. di Consip, effettivamente, 
nelle giornate precedenti e seguenti il termine di presentazione dei preventivi, sulla piattaforma di e-
procurement  persistevano  malfunzionamenti  relativi  al  caricamento  e  download  dei  documenti  del 
sistema;

- consolidata giurisprudenza, riferita a procedure di affidamento ordinarie – vedasi: TAR Lazio, 

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3677 / 2022



Pag. 2 / 4

Latina,  sez.  I,  21 ottobre 2022 “come appare  evidente,  la  norma non impone una specifica attività  alla  
stazione appaltante ma lascia alla sua discrezionalità – ovviamente contenibile nei limiti della razionalità – le  
operazioni da compiere in presenza di un malfunzionamento del sistema informatico;– nel caso di specie rileva il  
canone generale di buona amministrazione, che richiede come il perseguimento dell'interesse pubblico – nella  
specie, alla selezione del miglior operatore economico interessato alla acquisizione del servizio – non operi in  
pregiudizio del legittimo affidamento dei concorrenti circa le modalità di accesso alla gara, e si muova in una  
logica di leale cooperazione con le parti, di cui all'art. 1, comma 2 bis, l. n. 241/1990”;  RGA, 15.3.21, n. 37 e 
TAR Puglia Le, Sez. II, 8.11.19, n. 1727 “per cui il rischio inerente alle modalità di trasmissione della domanda  
di partecipazione a una gara non può non gravare sulla stazione appaltante, che unilateralmente ha scelto le  
modalità di trasmissione e ne ha imposto l'utilizzo ai concorrenti”; TAR Campania, Na, Sez. V, 4.11.20, n. 
5026”se  la  trasmissione  è  stata  vanificata  per  un  vizio  del  sistema,  il  pregiudizio  ricade  sulla  stazione  
appaltante, dato che sono le procedure informatiche applicate ai procedimenti amministrativi a collocarsi in una  
posizione  “servente”  rispetto  ai  procedimenti  stessi  –  e  non viceversa  –  non essendo concepibile  che,  per  
problematiche  di  tipo  tecnico,  sia  ostacolato  l'ordinato  svolgimento  dei  rapporti  fra  privato  e  Pubblica  
Amministrazione”;  Cons.  Stato,  Sez.  V,  2.8.21,  n.  564   “come  la  circostanza  che  l'offerta  fosse  stata  
presentata all'ultimo minuto” sia irrilevante, posto che l'operatore economico ben può utilizzare tutto il tempo  
concesso per l'elaborazione e la presentazione dell'offerta, senza correre il rischio, per l'incerta indicazione delle  
relative  modalità  o  per  un  riscontrato  malfunzionamento  a  lui  non  imputabile,  di  incontrare  difficoltà  
imprevedibili” - è orientata al favor partecipationis qualora sia oggettivamente provato il malfunzionamento 
di un sistema informatico per cause non imputabili all'operatore economico;

ritenuto, anche su conforme parere del Direttore del Servizio Appalti  e Contratti,  che per le 
motivazioni  sopraespresse  sia  quindi  possibile  procedere  alla  valutazione  del  preventivo  economico 
presentato dalla ditta Calzavara Spa (p. iva 00452490303) con sede a Roma in p.zza Camillo Finocchiaro 
Aprile 3 int. B27, per un importo di Euro 57.980,00 IVA esclusa;

considerata detta offerta economicamente congrua e corrispondente alle caratteristiche richieste;

visti:

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm., per 
cui per l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 
Euro si procede mediante affidamento diretto;

-  l'articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020, per cui gli  
affidamenti  diretti  possono essere realizzati  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

-  l'articolo 36,  commi 1  e 2,  del  D.  Lgs  50/2016 (Nuovo Codice degli  Appalti),  riguardante i  
contratti sotto soglia e le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a del Codice dei  
Contratti Pubblici, nonché dalla Linee Guida n° 4 ANAC, che sia possibile procedere ad un affidamento 
diretto, dando atto che tale affidamento rispetta i requisiti previsti dall'art. 30 del Codice dei Contratti 
ed  è  conforme  a  criteri  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  parità  di  trattamento  e  non 
discriminazione  tra  i  concorrenti,  nonché  al  principio  di  proporzionalità,  adeguatezza  e  idoneità 
dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 50/2016,  
che l’efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che verrà 
attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del medesimo D.  
Lgs.;

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3677 / 2022



Pag. 3 / 4

dato atto che:

- con  Delibera  Consiliare  n.  26  del  31/05/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

- con Delibera Giuntale n. 269 del 20/06/2022 è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano 
della Prestazione 2022-2024 ;

- risulta necessario procedere all'impegno di spesa per complessivi Euro 70.735,60 (IVA al 22% 
inclusa),  finanziati  con  avanzo  vincolato  già  contributo  regionale  (4CR)  di  cui  all'accertamento 
5453/2020;

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

- tramite il sito ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: 951671734F;

vista  la  Determinazione n.  4074/2022 dd.  07.11.2022  del  Direttore  del  Dipartimento  Polizia 
Locale, Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi 
per le necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile;

vista  la  Determinazione  3956/2022,  prot.  6/3/11/1-2022  dd.  28.10.2022,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  economica  e  finanziaria",  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

dato  atto  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere all'affidamento diretto della  fornitura di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell'art  36,  comma 2 
lettera a, del D. Lgs. 50/2016,  alla ditta Calzavara Spa (p. iva 00452490303) con sede a Roma in p.zza 
Camillo Finocchiaro Aprile 3 int. B27;

di dare atto che:

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 per Euro   70.735,60;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – Euro 
70.735,60;
Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3677 / 2022



Pag. 4 / 4

di impegnare la spesa complessiva di euro 70.735,60 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 01102080 ACQUISTO 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER  LA 
PROTEZIONE 
CIVILE E 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O

02254 U.2.02.01.04.
001

00006 06003 N 70.735,60 2022: Euro 70.735,60 finanziati 
con avanzo vincolato già 
contributo Regione (4CR)

    

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Maximiliano Pozzetto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3677 / 2022



 Atto n. 3677 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAXIMILIANO POZZETTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/11/2022 12:33:51



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 3677 / 2022

OGGETTO: Fornitura di telecamere per il Comune di Trieste. Impegno di spesa. CIG 951671734F. CUP F99J20000940002. 
Prot 10/8/3/63/3-22 (progr. 11014)

Allegati:

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022004
1972

Impegno S 2022  0 01102080 70.735,6
0

 02254 U.2.02.01.
04.002

Impianti N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U2020104002031800000000000000000004 4CR 4CR -  finanziati con avanzo vincolato già finanziato 
con Contributo Regione 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora 
la presente determinazione approvi spese d'investimento,   si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3677 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2022 16:33:25


